

Консолидированный отчет о финансовом положении

на 31 декабря 2022 г.

(в миллионах российских рублей)

	Прим.	31 декабря 2022 г.	31 декабря 2021 г. (пересчитано) Прим. 12.6
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Инвестиции в ассоциированные организации и совместные предприятия, учитываемые по методу долевого участия	11	4 585	48 921
Гудвил	8	157 111	138 414
Активы в форме права пользования	6	9 519	14 843
Прочие нематериальные активы	7	22 249	18 324
Основные средства	9	39 250	15 798
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	350	6 903
Отложенные налоговые активы	20	2 293	5 157
Прочие финансовые активы	24	2 158	69
Авансовые платежи по договорам аренды офисных помещений		437	462
Итого внеоборотные активы		237 952	248 891
Оборотные активы			
Торговая дебиторская задолженность	14	20 533	20 688
Дебиторская задолженность по продаже дочерних компаний	13.1	43 739	–
Предоплата по налогу на прибыль		262	359
Расходы будущих периодов и авансы поставщикам		1 965	2 353
Займы выданные	24	2 982	109
Запасы		226	157
Прочие оборотные активы	16	4 205	1 445
Денежные средства и их эквиваленты	15	48 759	23 737
Активы, предназначенные для продажи	13.3	292	–
Итого оборотные активы		122 963	48 848
Итого активы		360 915	297 739
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал, приходящийся на акционеров материнской компании			
Уставный капитал		–	–
Эмиссионный доход		81 872	79 397
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(1 039)	(1 044)
Нераспределенная прибыль		86 841	89 985
Резерв по пересчету иностранных операций в валюту представления		2 585	1 578
Итого капитал, приходящийся на акционеров материнской компании		170 259	169 916
Неконтролирующие доли участия	17.4	(2 147)	346
Итого капитал		168 112	170 262
Долгосрочные обязательства			
Отложенные налоговые обязательства	20	2 107	1 228
Отложенная выручка		793	1 455
Долгосрочные обязательства по аренде	6	7 292	11 327
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	3 982	879
Долгосрочные процентные кредиты и облигации	24	35 775	50 810
Прочие долгосрочные обязательства		572	522
Итого долгосрочные обязательства		50 521	66 221
Краткосрочные обязательства			
Торговая кредиторская задолженность	24	17 121	14 541
Обязательства по налогу на прибыль		2 689	3 208
НДС и прочие налоговые обязательства		5 183	4 391
Отложенная выручка и авансы полученные от клиентов		8 428	17 794
Краткосрочные процентные кредиты и облигации	24	88 742	7 078
Краткосрочные обязательства по аренде	6	3 216	4 121
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	24	4 806	–
Прочие краткосрочные обязательства и начисленные расходы	16	11 810	10 123
Обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	13.3	287	–
Итого краткосрочные обязательства		142 282	61 256
Итого обязательства		192 803	127 477
Итого капитал и обязательства		360 915	297 739